84 XI. De Symbolo contractiori.

Præter Symbolum quod baptizandis in Ecclesia Hierosolymitana Cyrilli tempore tradebatur, aliud compendiosius subjeci, quod in eadem Ecclesia mox baptizandi profitebantur, statim post abrenuntiationes ab iis in baptisterii vestibulo, ante vestimentorum denudationem et inunctionem ex oleo catechumenorum, factas Prætereaque cum jamjam in ipsam fontem demergendi essent, confessionem debeant de Trinitate ad interrogationem ministri; singularis huic Ecclesiae consuetudo: cum aliis omnibus fere in locis abrenuntiationes ad ipsum fontem a jam denudatis recitarentur, et una professione per interrogationem ministrorum expressa, Trinitatis, vel omnium Symboli articulorum fidem confiterentur.

SYMBOLUM HIERSOLYMITANUM,

Ex variis Cyrillianarum Catecheseon locis collectum.

Ἡ ἀγία (1) καὶ ἀποστολικὴ πίστις, εἰς ἐπαγγελίαν τοῖς φωτισμένοις παραδοθεῖσα.

Α'. Πιστεύομεν (2) εἰς ἓνα Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα· ποιητὴν οὐρανοῦ καὶ γῆς, ἑρατὸν τε πάντων καὶ ἀοράτων.

Β'. Καὶ εἰς ἓνα (3) Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ· τὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα Θεὸν ἀληθινὸν πρὸ πάντων αἰώνων· δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο.

Γ'. Ἐν σαρκὶ παραγενόμενον (4), καὶ ἐνανθρωπήσαντα [ἐκ Παρθένου καὶ Πνεύματος ἁγίου].

Δ'. Σταυρωθέντα (5) καὶ ταφέντα.

Ε'. Ἀναστάντα (6) τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ.

ΣΤ'. Καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς, καὶ καθίσαντα ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς.

Ζ'. Καὶ ἐρχόμενον (7) ἐν δόξῃ, κριτὰς ζώντας καὶ Β νεκρῶν· οὗ τῆς βασιλείας οὐκ ἔσται τέλος.

Η'. Καὶ εἰς ἓν (8) ἅγιον Πνεῦμα, τὸν Παράκλητον, τὸ λαλήσαν ἐν τοῖς προφήταις.

Θ'. Καὶ εἰς ἓν (9) βάπτισμα μετανοίας, εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν.

Ι'. Καὶ εἰς μίαν ἀγίαν καθολικὴν (10) Ἐκκλησίαν.

ΙΑ'. Καὶ εἰς σαρκὸς ἀνάστασιν.

ΙΒ'. Καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον.

Sancta et apostolica fides, ad profitendum illuminandis tradita.

I. Credimus¹⁵ in unum Deum¹⁶, Patrem¹⁶ omnipotentem¹⁷ (11); factorem cœli et terræ¹⁸, visibiliumque omnium et invisibilium¹⁹.

II. Et in unum Dominum Jesum Christum²⁰, Filium Dei unigenitum²¹; qui ex Patre genitus est²² Deus²³ verus²⁴ ante omnia sæcula²⁵: per quem omnia facta sunt²⁶.

III. Qui in carne advenit²⁷, et inhumanatus est²⁸ [ex Virgine et Spiritu sancto²⁹].

IV. Crucifixus et sepultus³⁰.

V. Resurrexit tertia die.

VI. Et ascendit in cœlos, et consedit a dextris Patris³¹.

VII. Et venturus est in gloria³², judicare vivos et mortuos³³: cujus regni non erit finis³⁴.

VIII. Et in unum sanctum Spiritum, Paracletum³⁵ [videlicet]: qui locutus est in prophetis³⁶.

IX. Et in unum³⁷ baptismum penitentiae³⁸, in remissionem peccatorum.

X. Et in unam sanctam catholicam Ecclesiam³⁹.

XI. Et in carnis resurrectionem⁴⁰.

XII. Et in vitam æternam⁴¹.

¹⁵ Joann. xiv. 1. ¹⁶ Isa. xlv. 1 8; 1 Cor. viii. 6. ¹⁷ Ephes. iii. 14. ¹⁸ Jerem. xxxii. 49. ¹⁹ Job xxxviii. 4. ²⁰ Coloss. i. 16. ²¹ 1 Cor. viii. 6. ²² 1 Joann. i. 25. ²³ 1 Joann. v. 20. ²⁴ Mich. v. 2. ²⁵ Joann. i. 3; Coloss. i. 16. ²⁶ 1 Joann. iv. 2. ²⁷ Philipp. xi. 7. ²⁸ Luc. i. 35. ²⁹ 1 Cor. xv. 3, 4. ³⁰ Marc. xvi. 19. ³¹ Matth. xxv. 31. ³² 1 Thess. iv. 16, 17. ³³ Luc. i. 32. ³⁴ 1 Cor. xii. 11; Joann. iv. 26. ³⁵ 1 Petr. i. 21. ³⁶ Ephes. iv. 5. ³⁷ Act. xi. 34. ³⁸ Ephes. v. 25. ³⁹ Joann. v. 29. ⁴⁰ Matth. xxv. 46.

(1) Ἡ ἀγία. Titulum hunc sumpsimus ex cat. 18, n. 32.

(2) Πιστεύομεν. Totus iste articulus sic habetur cat. 9, n. 4; cat. 7, n. 4, et partim cat. 10, n. 1. In titulo catech. 6, ubi recitatur pars hujus articuli, habetur. Πιστεύο, Credo. Vocem πιστεύομεν explicat Cyrillus cat. 5; voces, εἰς ἓνα Θεόν, cat. 6; Πατέρα, cat. 7; παντοκράτορα, cat. 8; ποιητὴν, etc., cat. 9.

(3) Καὶ εἰς ἓνα, etc. Articulus hunc integrum recitat cat. 11, n. 21, aliquas vero ejus partes cat. 7, n. 4; cat. 0, n. 3; cat. 11, n. 1. In tit. cat. 11, in editis voces, Θεὸν ἀληθινόν, sunt post πρὸ πάντων αἰώνων, quod ex Cyrillo et mss. mutavi, sumptum ex Symb. Nic. vel CP. Exponitur hic articulus cat. 10 et 11.

(4) Ἐν σαρκὶ παραγ. Hæc verba ex cat. 12, n. 13. In titulo vero catechesis habetur, σαρκωθέντα, incarnatum, pro ἐν σαρκὶ παραγενόμενον. Vox σαρκωθέντις Cyrillo non aliena fuit: usurpatur ab eo, cat. 4, num. 9. Verba, ἐκ Παρθένου καὶ Πνεύματος ἁγίου, desunt in titulo Catecheseos nec a Cyrillo in hujus articuli repetitione commemorantur; cat. 12, num. 13, idcirco uncinis inclusimus: sumpta sunt vero ex catechesi ipsa 12, n. 3, et cat. 4, n. 9. In Græcorum et Latinorum symbolis passim habentur. Explicatur hic articulus cat. 12.

(5) Σταυρ. Ex titulo cat. 13, in qua explicatur. Nullibi articulum hunc Cyrillus repetit.

(6) Ἀναστάντα, etc. Hæc ex cat. 11, num. 24

et cat. 15, num. 2. In tit. cat. 14 habetur, Καὶ ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν. Explicatur articulus de resurrectione, ascensione, et consensu ad dexteram Patris, cat. 14.

(7) Καὶ ἐρχόμενον, etc. Sumpta ex cat. 15, n. 2, explicatur cat. 15.

(8) Καὶ εἰς ἓν. Ex cat. 17, n. 3. In titulo cat. 16, legebatur, τὸ Παράκλητον, quod ex mss. et Cyrilli mente correxi. Pro, ἐν τοῖς προφήταις, idem titulus habet, διὰ τῶν προφητῶν, ex Symb. CP. sumptum, quod ex mss. mutavi. Articulus de Spiritu sancto exponitur cat. 16 et 17.

(9) Καὶ εἰς ἓν, etc. Hi quatuor articuli a Cyrillo sic recitantur cat. 18, n. 22. Verè autem posterioribus qui in hac catech. si explanantur, in ejus quoque titulo leguntur. Articulus 9 explanatur in prioribus catechesibus 1, 2 et 3, teste Cyrillo cat. 18, n. 22.